DECRETO N.º 44.524, DE 03/07/2023.

ACRESCENTA  ART.  5º-A  DO  DECRETO  Nº
12.507 DE 30 DE JUNHO DE 2004.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO,  NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NA FORMA
DO ARTIGO 55, INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE ARACRUZ

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido o Art. 5º-A ao Decreto nº 12.507, de 30 de Junho
de 2004, a seguinte redação:

“Art. 5º-A A SEMAM definirá, se necessário, procedimentos específicos
para  as  licenças  ambientais,  observadas  a  natureza,  características  e
peculiaridades  da  atividade  ou  empreendimento  e,  ainda,  a
compatibilização  do  processo  de  licenciamento  com  as  etapas  de
planejamento, implantação e operação.

§  1º  Poderão  ser  estabelecidos  procedimentos  simplificados  para  as
atividades  e  empreendimentos  de  pequeno  potencial  de  impacto
ambiental, que deverão ser aprovados pelo Conselho Municipal de Meio
Ambiente.

§ 2º Poderá ser admitido um único processo de licenciamento ambiental
para pequenos empreendimentos e atividades similares e vizinhos ou para
aqueles  integrantes  de  planos  de  desenvolvimento  aprovados,
previamente,  pelo  órgão  ambiental  competente,  desde  que  definida  a
responsabilidade legal pelo conjunto de empreendimentos ou atividades.

§  3º  Deverão  ser  estabelecidos  critérios  para  agilizar  e  simplificar  os
procedimentos  de  licenciamento  ambiental  das  atividades  e
empreendimentos que implementem planos e programas voluntários de
gestão  ambiental,  visando  a  melhoria  contínua  e  o  aprimoramento  do
desempenho ambiental.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 03 de julho de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330038003700380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-03T17:47:41-0300